
Area Vigilanza              ORDINANZA
N. 64/73 del 09-07-2025

p 1 
/2

Via Progresso, 17 • 09023 Monastir (SU) • T. +39 070 916701 • protocollo.monastir@legalmail.it • www.comune.monastir.su.it

 

 

             ORIGINALE 
 

 
 

UFFICIO: COMANDO PM 
 

 
 

IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA 

PREMESSO che sabato 19 luglio 2025, si terrà una competizione ciclistica su strada- Cat. Giovanissimi 
under 15 ; 
VISTA la Determinazione Area Vigilanza n. 77 del 09.07.2025, avente ad oggetto “Autorizzazione per 
Competizione Sportiva su strada”; 
VISTO il programma della manifestazione articolato così come segue: 

 ritrovo dei concorrenti dalle ore 15:30 presso il Teatro Comunale di via Berlino; 
 verifica licenze ore 16:30; 
 inizio gara alle ore 17:00 dalla suddetta area Teatro per il  percorso cittadino di circa 0.830 m, 

da ripetersi in base alle categorie come da regolamento FCI, della  durata totale di circa 2 
ore come da itinerario e tabella allegata; 

VISTO il percorso della gara, che si sviluppa all’interno del centro abitato ed interessa strade soggette 
a pubblico passaggio;  
VISTA la relazione tecnica del 09.06.2025 a firma del Tecnico Dott. Ing. Pierpaolo Picciau, prot. n. 
14235 del 18.06.2025, con la quale indica i requisiti di security e safety contenente altresì la tabella di 
classificazione del rischio ai sensi della circolare Ministero dell’Interno 18/07/2018; 
RITENUTO di dover disporre, ai sensi della circolare del Ministero dell'Interno n° 300/A/26784/116/1 del 
31.10.1997 come modificata ed integrata dalle circolari n° 300/A/55805/116/1 del 09 Novembre 1998, 
e n° 300/A/1/43384/116/1 del 16 Giugno 2003, la sospensione del traffico veicolare lungo una parte 
del percorso di gara; 
CONSIDERATO che per motivi di sicurezza pubblica si rende indispensabile regolamentare la 
circolazione stradale nelle vie e nelle strade interessate alla manifestazione; 
VISTI gli art. 5 e 7 del Decreto Legislativo 25 aprile 1992, n. 285, Nuovo Codice della Strada e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000; 
VISTO il Decreto Sindacale di nomina Capo Area Vigilanza n. 03 del 07.01.2025; 
 

ORDINA 
 
Per sabato 19 luglio 2025 l'adozione dei seguenti provvedimenti: 

 LA SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE dalle ore 14:00 alle ore 20:00 
circa E COMUNQUE SINO ALLA FINE DELLA MANIFESTAZIONE VIA GRAZIA DELEDDA (PARTE) VIA 
COPENAGHEN, VIA ZURIGO, VIA LONDRA, VIA ATENE, VIA BRUXELLES, VIA LUSSEMBRUGO, VIA 
BERLINO, VIA EMANUELA LOI, VIA MADRID; 

 IL DIVIETO DI SOSTA SU AMBO I LATI DELLA CARREGGIATA LUNGO IL PERCORSO DELLA 
COMPETIZIONE FINO AL TERMINE DELLA MANIFESTAZIONE. 

 
 
Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione della gara: 

 E' vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia 
del tratto interessato dal transito dei concorrenti; 

 E' fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti; 

OGGETTO: Modifiche alla circolazione stradale per manifestazione sportiva- gara ciclistica 
su strada.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
a
s
t
i
r
 
(
C
A
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
6
1
8
3
 
d
e
l
 
0
9
-
0
7
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a

mailto:protocollo.monastir@legalmail.it
http://www.comune.monastir.ca.it/


Area Vigilanza              ORDINANZA
N. 64/73 del 09-07-2025

p 2 
/2

Via Progresso, 17 • 09023 Monastir (SU) • T. +39 070 916701 • protocollo.monastir@legalmail.it • www.comune.monastir.su.it

 

 

 E' fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si 
immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti, di arrestarsi prima di impegnarla 
rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del 
personale dell'organizzazione; 

 E' fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada; 
Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 
concorrenti, i divieti e gli obblighi sopra indicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di polizia, 
antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati dall'organizzazione o 
dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza. 
A discrezione del personale della Polizia Locale impegnato nella manifestazione potranno essere 
adottati ulteriori provvedimenti di chiusura al traffico veicolare nelle vie limitrofe al transito della gara. 
 

D E M A N D A  

 

L'Ufficio Tecnico, Servizi Manutenzione per il tramite della società cooperativa Primavera 83, 
provvederà alla fornitura di transenne per la delimitazione dell’area e della segnaletica temporanea 
di divieto di sosta e di transito; 
I’Associazione organizzatrice è incaricata: 

 dell’apposizione e rimozione, all’inizio e al termine della manifestazione, delle transenne per la 
delimitazione dell’area fornite come su meglio dettagliato; 

 dell’apposizione e rimozione, all’inizio e al termine della manifestazione, della segnaletica 
temporanea di divieto di sosta e di transito, fornita come su meglio dettagliato e perfezionata 
da apposito pannello integrativo che indichi la vigenza dei divieti; 

I’Associazione organizzatrice è tenuto, inoltre, ad adottare tutte le misure necessarie alla 
salvaguardia della sicurezza dei partecipanti, assicurandosi che l’area interessata sia 
adeguatamente delimitata, che forma parte integrante e sostanziale della presente ordinanza. 
 

DISPONE CHE 

− La carovana ciclistica dovrà essere scortata da parte di uno degli organi di Polizia di cui all'art. 
12 comma 1 del D. Lgs. 30.04.1992, n° 285 e successive modifiche, da organizzare ai sensi 
dell'art. 9 del medesimo decreto legislativo, a supporto di questi è consentita la presenza di 
scorta tecnica. 

− L'organizzazione predisporrà un'adeguata sorveglianza di tutto il percorso, con particolare 
riferimento alle aree in cui sosta il pubblico e alle intersezioni stradali e, ove necessario, 
predisporrà specifica segnaletica in modo che tutti gli utenti della strada siano resi edotti della 
sospensione temporanea della circolazione. 

− E' posto, altresì, a carico dell’ Associazione Organizzatrice, l'onere di dare idoneo avviso al 
pubblico della conseguente sospensione temporanea o limitazione del traffico, mediante 
manifesti. 

− Dovrà essere garantita dall'Organizzazione la presenza di personale incaricato munito di 
bracciale o di altro indumento munito di segni di riconoscimento e con l'ausilio di bandierine 
rettangolari rosse o arancioni, in corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano lo 
svolgimento della gara per il tempo in cui è disposta la sospensione temporanea o la 
limitazione alla circolazione allo scopo di segnalare efficacemente ed in modo non equivoco 
il sopraggiungere dei concorrenti; 

− Compatibilmente con altre esigenze istituzionali, personale della Polizia Locale presterà servizio 
lungo il percorso autorizzato. 

Gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 sono incaricati 
della esecuzione della presente Ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, 
nonché di quelle inserite nell'autorizzazione allo svolgimento della manifestazione 

Ai sensi della L. n. 241/1990, contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso entro il 
termine di sessanta giorni dalla notifica dello stesso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Sardegna o in alternativa entro centoventi giorni, al Presidente della Repubblica, 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
a
s
t
i
r
 
(
C
A
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
6
1
8
3
 
d
e
l
 
0
9
-
0
7
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a

mailto:protocollo.monastir@legalmail.it
http://www.comune.monastir.ca.it/


Area Vigilanza              ORDINANZA
N. 64/73 del 09-07-2025

p 3 
/2

Via Progresso, 17 • 09023 Monastir (SU) • T. +39 070 916701 • protocollo.monastir@legalmail.it • www.comune.monastir.su.it

 

 

 
 
 
 
Copia della presente viene notificata a: 
 
Sig.ra Carta Erika Giorgia pres. ASD Star Bike- MONASTIR 
Alla Prefettura – CAGLIARI 
Alla Questura-CAGLIARI 
Al Comando Stazione Carabinieri –MONASTIR 
Al SOS Monastir ODV- MONASTIR 
Sig. Sindaco – SEDE 
All’Ufficio Tecnico – Manutentivo - SEDE 
All'Albo Pretorio on line - SEDE 
 

 
 
 

Il Responsabile 
 Francesca Onnis 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “Codice 
dell’Amministrazione digitale” (D.Lgs 82/2005) 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
a
s
t
i
r
 
(
C
A
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
6
1
8
3
 
d
e
l
 
0
9
-
0
7
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a

mailto:protocollo.monastir@legalmail.it
http://www.comune.monastir.ca.it/

